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1 Úvod

První peníze v podobě mincí se začaly užívat již někdy v 7. století př. n. l. a lidem

jako základní platidlo vystačily více než 2000 let. Až v 17. století našeho letopočtu

začaly bankovní domy vydávat kromě kovových mincí také první papírové bankovky.

Technický vývoj byl však stále rychlejší a tak se i ve finanční sféře začalo přemýšlet jak

nahradit hotové peníze. Proto vznikly v první polovině dvacátého století tzv. bankovní

peníze. Jsou to peníze uložené v bance a sloužící k bezhotovostnímu placení, klient se

k nim dostane pomocí platební karty.

Platební karty jsou nástrojem platebního styku a umožňují majitelům bankovní účtů

stálý přístup k jejich peněžním prostředkům. Popřípadě má klient možnost získat

kdykoliv pomocí kreditní kartyúvěr. V dnešní době, kdy je přístup na internet umožněn

téměř kdekoliv, jo možno pomocí platební karty provádět okamžitou platbu také za

nákup zboží na internetu. Platební karty představují větší pohodlí a při správném

používání také přináší větší bezpečnost než hotovost.Právě platebním kartám je

věnována tato práce, konkrétně jejich využití v českém maloobchodě.

Posledních dvacet let by v ČR šlo označit jako dobu největšího rozvoje platebních

karet. I když se platební karty poprvé objevily již začátkem dvacátého století, u nás se

ve větší míře začaly používat až po sametové revoluci a vzniku samostatné České

republiky. Jejich nárůst lze však považovat za velmi vysoký a rychlý. Jen za posledních

deset let počet karet na území českého státu několikanásobně vzrostl. Nejdříve Češi

bezhotovostnímu placení moc nevěřili a platební karty využívali spíše jen k výběru

hotovosti v bankomatech. Dnes se situace obrací a počet bezhotovostních plateb

v obchodech téměř dvojnásobně převyšuje počet výběrů z ATM.

Teoretická část diplomové práce se zabývá představením základních pojmů

týkajících se platebních karet. Je zde popsán jejich historický vývoj ve světě i v ČR,

různé druhy karet, jejich možné využití a bezpečnost jejich používání. Také je v práci

uveden předpokládaný budoucí vývoj. Současná situace platebních karet na českém trhu

je popsána a statisticky ověřena v praktické části diplomové práce. Analýza je

provedena pomocí dotazníkového šetření jak na straně zákazníků, tak u obchodníků.

Dotazníky určené pro obchodníky byly vyplňovány při osobním kontaktu s respondenty

a dotazníky pro zákazníky byly vyplněny a zpracovány pomocí internetové aplikace.
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Cílem diplomové práce je pomocí vlastního výzkumu zjistit v jaké míře jsou

platební karty v ČR využívány v maloobchodě. Ze strany zákazníků má práce odhalit

v jaké míře držitelé platebních karet využívají karty k bezhotovostním platbám, a ze

strany obchodníků je prošetřována míra akceptace platebních karet. V obou zmíněných

oblastech byly provedeny dotazníkové průzkumy a jejích výsledky následně

vyhodnoceny. Dále dotazníky zjišťují, zda zákazníci platební karty vlastní a zda jsou

spokojeni se službami spojenými s platebními kartami. U obchodníků se zjišťuje

spokojenost s platebními terminály a podíl plateb kartou na tržbách.
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2 Platební karty

„Platební karty jsou samostatným nástrojem, prostředkem vzdáleného přístupu

k účtu klienta, používaným dnes v rámci moderního elektronického bankovnictví.

Zároveň jsou ale platebním nástrojem, který vznikl poměrně dlouhou dobu před vznikem

prvních forem elektronického bankovnictví a jeho nástupu se pohotově přizpůsobil.“ [8]

Platební karty umožňují překonat nedostatky šekového a hotovostního platebního

styku. Umožňují klientům snadnější a bezpečnější přístup k jejich penězům nebo

poskytnutým úvěrům. Na rozdíl od šeků nejsou podrobně regulovány zákonem, pouze

je prostřednictvím zákonu č. 124/2002 Sb., o platebním styku upraveno jejich vydávání

a používání z pohledu ochrany spotřebitele. Vydavatelé platebních karet se řídí pravidly

mezinárodních asociací. [7]

2.1 Náležitosti platebních karet

 Označení vydavatele karty – Vydavatele platebních karet dělíme do tří skupin:

banky a bankovní asociace, finanční společnosti a obchodní domy. Na kartě je

uveden název a logo vydavatele.

 Jméno držitele platební karty – nebo jiná forma identifikace držitele karty.

Držitelem karty je majitel účtu nebo další osoby oprávněné s prostředky na účtu

disponovat. K jednomu účtu může být vydáno i více karet. U služebních karet se

uvádí i název podniku. Může obsahovat maximálně 27 znaků.

 Číslo platební karty – Obsahuje 12 – 19 znaků. 2 znaky označují druh karty, 5

znaků identifikaci vydavatele, další znaky identifikují držitele.

 (Část čísla BIN – číslo přidělené bance karetní asociací.)

 Platnost platební karty – uvádí se buď začátek a konec nebo jen konec platnosti.

Karty s prošlou lhůtou jsou automaticky zablokovány.

 Záznam dat – Může být proveden pomocí magnetického proužku nebo

mikročipu. Dnes jsou čipové karty většinou vybaveny kombinací obojího.

[1,7,9]
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3 Historie

3.1 Platební karty

První platební karta na světě byla vydána roku 1914 americkou telefonní a

telegrafní firmou Western Union Telegraph Company. Nabízeli ji zdarma svým stálým

zákazníkům, kteří tak mohli telefonovat a zasílat telegramy na všech pobočkách a platit

až najednou na konci měsíce. Karta vyrobená z plechu se podobala spíše identifikačním

štítkům. Důvodem vzniku těchto karet byla snaha udržet si klienty a přimět je využívat

častěji bezhotovostního placení. Snaha byla úspěšná, společnosti se zvýšily tržby,

protože při bezhotovostním placení začali klienti více utrácet. První platební karty měly

velmi jednoduché použití, jehož základní princip se zachoval až dodnes. Klient

předložil kartu a podepsal účet, prodávající si pověřil platnost karty a porovnal podpis

s podpisovým vzorem na kartě. Poté byl zaslán účet do účtárny a na konci měsíce

vystavena celková faktura.

Dalším mezníkem byl rok 1924, kdy společnost General Petroleum Corporation of

California začala nabízet vybraným klientům svou kreditní kartu. Touto kartou bylo

možné bezhotovostně platit pohonné hmoty a další služby, které tato síť čerpacích

stanic nabízela. Zanedlouho začaly tuto možnost nabízet i další společnosti a věrnostní

platební karty se staly prostředkem konkurenčního boje. Poté však nastala hospodářská

krize a rozvoj platebních karet se zastavil. Ve 40. letech v období druhé světové války

nastal ve vývoji platebních karet definitivní útlum. Po válce však většina společností

začala vydávat karty znovu. Vznikly tzv. Travel Card, což byly karty vydávané

železničními společnostmi pro obchodní cestující. Podobné karty vydaly i letecké

společnosti. Nevýhodou všech těchto věrnostních platebních karet však bylo, že byly

omezeny vždy pouze pro obchodní síť, která kartu vydala.

Rok 1950 byl rokem vzniku univerzálních platebních karet. Organizace Diners

Club Universal se rozhodla odstranit nutnost vlastnit více karet jednotlivých

obchodníků. Vydala svým členům univerzální úvěrové karty, kterými mohli

bezhotovostně platit u všech smluvních hotelů, restaurací a obchodů. Uzavřel

s obchodníky smlouvy, podle kterých ručil Diners Club do dohodnuté výše za platby

svých členů. Členské poplatky a provize z každé platby tvořily příjmy organizace. Po
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prvním roce působení vydala společnost 10 tisíc karet a uzavřela smlouvy na jednom

tisíci obchodních míst.

Úspěchy Diners Club přilákaly banky, které viděly možnost jak odstranit náročné

hotovostní a šekové operace, jež byly náchylné ke vzniku chyb a představovaly velkou

potřebu manuálního zpracování. V roce 1951 vydala newyorská banka Franklin

National Bank první bankovní kartu a měla mnoho následovníků. Karta byla vydávána

zdarma. Banky očekávaly zisky, ale zpočátku jim karty přinesly ztráty, proto asi

polovina bank vydávání karet zastavila. Příčinou těchto neúspěchů, bylo, že si banky

zajistily málo obchodníků v malých lokalitách a špatně vyškolily obchodníky i klienty

na používání karty.

Roku 1958 vydala Bank of Amerika dva druhy kreditních karet, základní s limitem

300 USD a pro vybrané klienty s limitem 500 USD. Obchodníkům tím vzrostl obrat a

za to platili bance provizi z obratu a roční nájemné za mechanický strojek na otisk karet.


[…]


tak velké obraty. Jsou proto přesvědčeni, že se jim terminál nevyplatí z důvodu

vysokých poplatků, které by provozovateli museli odvádět. Průzkum neprokázal, že by

pořízení platebních terminálů závisel na velikosti prodejny. Bylo totiž mnoho velmi

malých obchodů, které bezhotovostní platby zákazníkům umožňují. Spíše se ukázalo, že

hodně záleží na druhu zboží, se kterým se obchoduje. Tam, kde je zboží dražšího

charakteru, obchodníci platební terminál mají. Dále z průzkumu vyplynulo, že

bezhotovostně se dá platit ve všech obchodech patřících do větších řetězců nebo u těch

obchodníků, kteří mají více poboček po ČR.
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Při pohledu na obchodníky umožňující zákazníkům bezhotovostní platby kartou

bylo zjištěno, že většina obchodníků přijímá všechny druhy platebních karet. Jen v 8

obchodech nepřijímají karty typu AMEX, JBC a Diners Club. Naprostá většina

obchodníků uvedla, že je s platebními terminály spokojena. Výhrady mají pouze

k poplatkům, které musí odvádět a popřípadě k občasným technickým problémům

terminálu. Zajímavým názorem, který byl při průzkumu zjištěn, byla připomínka, že

není možné peníze bezhotovostně také vracet při případných reklamacích. 44 %

obchodníků uvedlo, že má v obchodě platební terminál přizpůsobený pro bezkontaktní

platby kartou.

Cíl diplomové práce byl splněn. Na základě vyhodnocení dotazníků lze říci, že jsou

platební karty v dnešní době v ČR využívány hojně. S platbami kartou jsou až na malé

výjimky spokojeni zákazníci i obchodníci.Výhodou platebních karet je, že zákazník

neplatí bance za platby u obchodníků žádné poplatky. Naopak pro obchodníky jsou za

platební terminály stanoveny poplatky většinou jako určité procento z tržeb, což stále

brání některým obchodníkům nabízet svým zákazníkům možnost platit kartou. Přesto

bych doporučila obchodníkům o pořízení terminálu přemýšlet, protože s rozvojem

bezkontaktních plateb budou zájemci o platby kartou stále přibývat.
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Summary

The theoretical part of the thesis deals with the basic concepts related to credit

cards. Here is described the historical development in the world and in the Czech

Republic, the different types of cards, their potential use and safety of their use. The

study also mention the expected future development.

The current situation of credit cards on the Czech market is described and

statistically verified in the practical part. The analysisis performed using a questionnaire

survey of customer and retailers. Questionnaires designed for retailers were completed

in personal contact with the respondents. Questionnaires for the customers were

completed and processed using Internet applications.

The aim of this thesis is using its own research to determine to what extent the

payment cards in the Czech Republic used in retail. This thesis aims to identify the

holders of credit cards in the extent to which use the cards for cashless payments. From

retaileris to investigate rate of acceptance of payment cards. In both of these are as was

carried out questionnaire survey and the results were evaluated. Further more

questionnaire asked whether the customers own payment cards and whether they are

satisfied with the services associated with payment cards. By retailers was investigated

satisfaction with payment terminals and the share of card payments on sales.

Aim of the thesis was completed. Based on the evaluation questionnaires we can

say that payment cards are now widely used in the Czech Republic. With card payments

are satisfied customers and dealers with a few exceptions. The advantage of payment

cards is that the customer does not pay the bank fees for payments at retailer. On the

other hand for retailer is paying the fees for payment terminals. Charges still prevent

some retailer offer their customers the ability to pay by payment card.

Keywords

Payment card, Payment terminal, Customer, Retailer
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Přílohy
Dotazník pro občany

1) Vaše pohlaví

a. Muž

b. Žena

2) Váš věk?

a. Do 15

b. 16 – 26

c. 27 – 40

d. 41 – 60

e. Nad 60

3) Vaše vzdělání?

a. Základní

b. Vyučen

c. Středoškolské s maturitou

d. Vysokoškolské

4) Vlastníte platební kartu?

a. ANO, kolik?

b. NE

Pokud NE:

5) Proč ne?

6) Pokud by se tyto podmínky změnily, uvažoval (a) byste o jejím pořízení?

Pokud ANO

7) Používáte platební kartu při platbách u obchodníků?

a. ANO

b. NE, proč?.............

8) Z jakého důvodu kartu při platbách používáte?

a. Platba kartou je jednodušší, nemusím nosit hotovost

b. Slevy u obchodníků za platbu kartou

c. Odměny za platby kartou od banky

d. Jiný důvod…..

9) Jak často kartou platíte?

a. Denně

b. Několikrát do týdne

c. Jednou do týdne

d. Několikrát do měsíce

e. Méně často (nepravidelně)

10) Kartou platíte nejčastěji:

a. Jakoukoliv částku

b. Vyšší částky (nad 500 Kč)

c. Nižší částky (do 500)

11) Myslíte si, že při platbě kartou utratíte více peněz, než při platbě hotovostí?

(přeformulovat)

a. ANO

b. NE

Dotazník pro obchodníky

1) V jakém oboru podnikáte?

2) Jak velký je Váš obchod (v m
2
)? Pokud máte více poboček, tak kolik?

3) Máte v obchodě zařízení na platby kartou (platební terminál)?

Při odpovědi NE:

4) Proč toto zařízení nemáte?

5) Uvažoval (a) byste o této službě, pokud by se změnily tyto podmínky?

Při odpovědi ANO:

6) Máte podepsanou smlouvu u všech poskytovatelů?

a. ANO

b. Jen u některých, proč?…………………………………………………

7) Kolik procent tržeb je u Vás v obchodě zaplaceno kartami?

8) Jste spokojen s touto službou?

a. ANO

b. ANO, ale………………………………………………………………

c. NE, ale………………………………………………………………...

d. Ne, přemýšlím o zrušení

9) Je u Vás možné provádět bezkontaktní platby?