Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Michaela Peterková
Název diplomové práce: Analýza užívání platebních karet v maloobchodě
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí
Oponent diplomové práce: Vladimír Jandík Ing.
Obor profesního působení: Bankovníctví - Česká národní banka

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 75 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Odvolání na neaktuální legislativu platebního styku (str.3, odst.2), nedostatečně uplatněna statistická data za tuto oblast (např. od Stružení pro bankovní karty), text příliš popisný málo přehledný.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. Které základní zákonné a podzákonné normy upravují platební styk včetně platebních karet (zákon 124/2002 Sb. to již dlouho není)- str.3 2.Jaký je obvykle užíván systém úročení u zůstatků na kreditních kartách? - str. 13 3. Jaký je odborný výraz pro tzv. "žehličku"? - str. 12 4. Je výběr hotovostí formou Cash Back nějakým způsobem limitován? - str. 18

Datum: 20. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: